
marksandspencerstyle.cz
V našich prodejnách jsou zachována všechna dodatečná hygienická opatření. Akce platí na zlevněné a nezlevněné
oblečení a nelze ji kombinovat s jinými slevovými nabídkami. Platí pouze v kamenných prodejnách do 23. 5. 2021.

Kupte min. 3 kusy
oblečení a získejte

25% slevu

Naše prodejny jsou opět
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Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce
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MUSK OTEVŘEL SVOU
TŘINÁCTOU KOMNATU
AMERICKÝ MILIARDÁŘ PŘIZNAL, ŽE TRPÍ LEHČÍ FORMOU AUTISMU STRANA 8

Svátek slaví: Blažena

Boom karavaningu. Luxusní jachty na kolech zaplavují český venkov
To, že jsou Češi nomádi a milují obytná auta, je známo již několik let. Během pandemie ale jejich zájem o dovolenou na čtyřech kolech vystřelil do ne-
beských výšin. Poptávka po nových karavanech a obytných autech je obrovská, prodejci mají vyprodané sklady a výrazně roste i obchod v půjčovnách.
Na trhu jsou přitom i on-line platformy, které sdružují soukromé majitele i půjčovny a zpřehlednily nabídku. Jednu takovou novinku vyzkoušel i deník
Metro. Půjčili jsme si sedmimetrový obytný vůz a projeli podhůří Šumavy. Co všechno auto nabízí? Čtěte v rubrice Cesty na straně 11. METRO

Lanovky se rozjely.
Kupte si nové pohory
Na Sněžku! Dnes se rozjedou lanovky, turisté vymění lyže za boty.Maloobchod. Otevírají se obchody, ale
i další služby. Opatrný Arenberger. Naznačil, že velké rozvolňování 17. května nemusí přijít STRANA 2
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Rádi o vás
pečujeme

www.cez.cz

V ČEZ děláme našim zákazníkům život
jednodušší. Vždy se snažíme pomáhat,
jako bychom to dělali pro své blízké.

Epidemie stále
slábne. Je ale třeba
zachovat klid, říká
ministr.

Kolem 30 nebo 40 procent
lidí v Česku může stále one-
mocnět covidem-19, proto je
potřeba při rozvolňování
vládních opatření postupo-
vat opatrně, aby nenastala
jako v minulosti další vlna
epidemie. V pořadu CNN Pri-
ma NEWS Partie Terezie To-
mánkové to řeklministr zdra-
votnictví Petr Arenberger (za
ANO). O konkrétních rozvol-
něních od 17. května podle
něj zatím rozhodnuto není,
vláda bude při rozhodování
v pondělí vycházet z aktuál-
ních čísel a doporučení epide-
miologů.Ministr řekl, že vmi-
nulosti vláda dvakrát rozvol-
nění uspěchala, což vedlo
k nové vlně epidemie. „To už
si nechceme ani nemůžeme
dovolit,“ uvedl. Doplnil, že za
důležité považuje zrušení ro-
tační výuky ve školách, jež
komplikuje život některým
rodičům. Nevyloučil ani ote-
vření restauračních předza-
hrádek již od 17. května,
k tomu však podle něj mají
výhrady odborníci z poradní
skupinyministerstva zdravot-
nictví MeSES. V souvislosti
s případným otevřením za-
hrádekministr řekl, že ho po-
važuje za dobré řešení, po-

kud se budou dodržovat pra-
vidla. Dodal však, že podle
statistik od firmy Google se
nyní kolem restauračních
okének zdržuje meziročně
o 34 procent lidí méně, takže
lidé stále pravidla dodržují,
i když se to podle lidmi obsy-
paných restaurací například
v Praze nemusí zdát. „Čísla ce-
lostátně nejsou nijak drama-
tická,“ řekl.

Ode dneška se v celém Čes-
ku opět otevřou všechny zbý-
vající obchody a některé další
provozovny služeb. Kroměma-
loobchodu se budou moci ote-
vřít třeba opravny obuvi, auto-
bazary, autosalony, lanovky,
solária, hodinářství, zlatnictví
či truhlářství nebo cestovní
kanceláře. Vláda restrikce
uvolňuje na základě šesti ba-
líčků. Řídí se počtem nakaže-
ných koronavirem za sedm
dní na 100 tisíc obyvatel. ČTK

Očkování a mutace viru

Během května by se mohla
otevřít registrace pro věko-
vou kategorii 40 až 44 let.
Mladší ročníky přijdou na
řadu pravděpodobně
v červnu.

● Kvůli mutacím viru (zachyce-
no bylo 56 mutací) začíná
stát zkoumat vzorky odebra-
né pacientům pozitivním
na covid-19, aby odhalil
nové mutace viru.

S přípravou chystané cesty
do Moskvy pomáhal podle
serveru Seznam Zprávy vice-
premiérovi a ministrovi vnit-
ra Janu Hamáčkovi také Praž-
ský hrad. Seznam Zprávy
uvedly, že jim to potvrdil šéf
zahraničního odboru prezi-
dentské kanceláře Rudolf Jin-
drák. Pomoc se měla týkat
uspořádání rusko-americké-
ho summitu v Praze. V Radio-
žurnálu ale Jindrák později
popřel, že by se na přípravě
cesty Hrad podílel. Podle něj
jde o „posunutí“ informací a
jeho kancelář pouze reagova-

la na Hamáčkův tweet, kde se
o možnosti uspořádání sum-
mitu zmiňoval. Jindrák sdě-
lil, že by prezidenti Vladimir
Putin a Joe Biden museli být
pozváni prezidentem Milo-
šem Zemanem a toto pozvání
už bylo napsáno. „Co se týče
pozvání pana prezidenta Bi-
dena, bylo to v nějakém sta-
diu diskusí s panempreziden-
tem i s panem premiérem, že
to musí být akce, kde zvacím
subjektem je prezident, pro-
tože to je prezidentská úro-
veň,“ řekl serveru Jind-
rák. ČTK

inzerce

Nová stezka v Jizerkách
Lučany nad Nisou a pod ně patřící vesnice Horní Maxov
a Jindřichov na okraji Jizerských hor nově propojuje
Stezka svobody. Na více než 12 kilometrech je 12 zastave-
ní, která mají podobu žulových sloupků, na nichž jsou usa-
zeny skleněné krychle ovinuté kovovými pásky s citáty zná-
mých osobností. Kamenné pilíře jsou z liberecké žuly po-
užívané na místních stavbách, krychle z hutního skla s le-
dovým povrchem jsou poctou místním sklářům. Vytvořeny
byly v železnobrodské sklářské škole. ČTK

Prosím, teď
už opatrně

Covid dál slábne

11
V Plzeňském kraji přibylo
v sobotu 11 případů, což je
nejméně od září loňského
roku. Zároveň je to o 23 přípa-
dů méně než před týdnem.

75
V Ústeckém kraji přibylo za
sobotu 75 potvrzených přípa-
dů koronaviru, což je
o 47 méně než před týdnem.

11
V sobotu testy v Karlovar-
ském kraji potvrdily 11 no-
vých případů, což je
o 15 méně než před týdnem.
Za posledních sedm dní připa-
dá v tomto kraji 34 nakaže-
ných na 100 tisíc obyvatel,
což je nejméně v republice.

103
Naopak nejvíce nově nakaže-
ných v Česku je ve Zlínském
kraji. Tam v sobotu přibylo
103 případů, což je o 73
méně než minulou sobotu.

717
Celkem laboratoře v sobotu
odhalily v Česku 717 případů
zhruba o 450 méně než před
týdnem. Poprvé od loňského
září sobotní nárůst klesl pod
1000.

Hamáček. Nepomáhali
jsme mu, zní z Hradu
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Češi chtějí u moře
luxus, rádi si za
hotel připlatí.

Zahraniční destinace se po-
dle cestovní agentury Invia
chystají na zahájení sezony.
Například Bulharsko se turis-
tům otevřelo 1. května, Řec-
ko nebo Itálie ohlásily, že po
polovině května cestovatelé
z ciziny nebudou po příjezdu
muset do karantény. Ceny zá-
jezdů jsou srovnatelné
s rokem 2019, ale Češi si více
dopřávají, poptávají lepší ho-
tely a kvalitnější služby. Řek-
la to mluvčí cestovní agentu-
ry Invia Andrea Řezníčková.
Naopak šéf rezervačního por-
tálu Booking.comGlenn Fogel
předpokládá, že náklady na za-
hraniční dovolenou budou le-
tos vyšší. Turisté podle něj za-
platí více za letenky. Mnoho

leteckých společností loni po-
dle něj kvůli krizi a zákazu ces-
tování výrazně omezilo počet
letadel v provozu. Navzdory
vysoké poptávce však zůstává

značná nejistota kolem další-
ho vývoje epidemie, což aero-
linkám komplikuje plánování
při návratu letadel do vzduš-
ného prostoru. ČTK

Cizina se začíná
chystat na turisty

Nejvíce klientů se podle cesto-
vek letos v létě tradičně chystá
do Řecka. Země oznámila, že
od 15. května ukončuje pro
turisty sedmidenní karanténu.
Čechům bude vstup umožněný
s dokladem o očkování proti
koronaviru nebo negativním
PCR testu.

● Silná poptávka je také po
Bulharsku. Podle mluvčí CK
Čedok Evy Němečkové si
země mnoho příznivců získala
loni, kdy byly omezené mož-
nosti cestování, a letos se do
ní plánují vrátit. Češi se při
příjezdu mohou prokázat
potvrzením o ukončeném oč-

kování, dokladem o prodělání
nemoci covid-19 v posledních
180 dnech nebo negativním
PCR či antigenním testem.

● Češi loni nemohli vycestovat
do oblíbeného Turecka, CK
proto sledují značné prodeje.
Země do 17. května vyhlásila
přísnou uzávěru. Podle marke-
tingového ředitele CK Alexan-
dria Petra Šatného je tento re-
žim daný právě tím, že turec-
ká vláda chce pandemii co nej-
více utlumit před nadcházející
turistickou sezonou. Místní
počítají s tím, že se to povede
a začátkem června se země
pro turisty otevře.

Očkování nebo PCR test budou nezbytné

První pořádný víkend
Česko má za sebou první letošní víkend bez výrazného
omezení, ačkoli stále platí různá protiepidemická opatře-
ní. Na snímku nahoře je zoo ve Dvoře Králové, do které
včera díky krásnému počasí přišlo velké množství lidí.
Stále však platí protiepidemická opatření, tedy limit po-
čtu návštěvníků. Snímek vlevo zachycuje zahájení sezony
Pošumavské jižní dráhy. Otevřel se také archeoskanzen
Modrá na Uherskohradišťsku. Dole na snímku je zachyce-
na atmosféra na Vltavě v Praze poblíž Střeleckého
ostrova. 4x ČTK

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálky:
Ostrov, Praha-Hloubětín, Praha-Palmovka.

19,90
29,90
-33%

99,90
129,90
-23%

33,90
46,90
-27%

NABÍDKA
PLATÍ OD 10. 5.
DO 11. 5. 2021

* Banány
dovoz Kolumbie/Ekvádor
1 kg

PILSNER URQUELL
Pivo
světlý ležák
multipack
Max. 5 balení na osobu/den
12x0,5 l vratná láhev
(=1 l 45,80)

DOLCE GUSTO
Kávové kapsle
Max. 10 balení
na osobu/den
12 ks/16 ks

SLUNKA
Olej
slunečnicový
Max. 10 kusů
na osobu/den
1 l PET láhev

SUPER CENA

274,80
pouze

12 kusů
22,90 / 1 ks



www.metro.cz DOMOV pondělí 10. května 2021 04

• SESTRA se specializovanou způsobilostí ARIP
• SESTRA se specializovanou způsobilostí INOPS
• VŠEOBECNÁ NEBO PRAKTICKÁ SESTRA – odd. Rehabilitace, Interna, MOJIP
• ZDRAVOTNICKÝ ZÁCHRANÁŘ – odd. Urgentní příjem,MOJIP
• LÉKAŘ SPECIALISTA v oboru ARO, RDG, RHB, Neurologie

Nemocnice Na Františku, Praha 1
přijme:

• velmi dobré platové podmínky
• pro mimopražské ubytovna,

popř. služební byt v Praze 1
• parkování v areálu nemocnice
• příjemné kulturně-historické prostředí

v centru Prahy
• práce v akreditovaném zdravotnickém

zařízení s moderními přístroji
• kvalitní stravování (obědy, večeře) v ceně 25Kč

• výhody z kolektivní smlouvy (23 hodin volna
nad rámec dovolené navíc, penzijní připojiště-
ní, odměny k pracovnímu a životnímu výročí,
2x ročně příspěvek na kulturu, sport, vzdělává-
ní a dovolenou aj.)

• odborný i osobní růst, a další vzdělávání
(kurzy, specializace, semináře, e-learning,
odborné konference aj.)

• možnost uzavření pracovního poměru
i na zkrácený úvazek

KONTAKT:
YvonaVlčková, tel: +420 222 801 370, e-mail: Yvona.Vlckova@nnfp.cz

NABÍZÍME:

www.nnfp.cz

Nejmenší kulturní památka
Jednu z nejmenších kulturních památek na území České
republiky, bývalou trafiku v Žatci na Lounsku postavenou
na počátku minulého století, koupil majitel žatecké syna-
gogy Daniel Černý, který se chystá ji zrekonstruovat a zno-
vu otevřít lidem. Kdysi prodejní stánek je v havarijním sta-
vu. K památce se snaží zjistit další informace a také hledá
někoho, kdo za války v kiosku prodával. 2x ČTK

Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

VLASY
OPĚT

NA HLAVĚ
Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno
Ano, jedná se určitě o přípravky
řady THERMAL, které jsou
v této oblasti odzkoušené a velmi
účinné. Jedna kúra se skládá
ze dvou krémů THERMAL
(1 ks za 330 Kč) a THERMAL
šamponu (1 ks za 330 Kč). Celou
vlasovou kúru tudíž pořídíte
za 990 Kč. Hlavním prodejcem
těchto výrobků je firma SENS -
69701 Kyjov,Komenského606,
tel.: 518 615 091. Na uvedené
adrese si můžete přípravky buď
přímo zakoupit nebo objednat
i s přesným návodem na
dobírku. Firma je též dodává do
některých luxusních kadeřnictví
i holičství.

Můj známý používal jakési
přípravky na vlasy (z Kyjova),
které úplně zastavily vy-
padávání vlasů a dokonce
mu začaly růst i vlasy nové.
Bohužel známého nemohu
nikde sehnat, jelikož se pře-
stěhoval. Poradíte mi?

T.H. Brno

www.thermal-sens.cz

Kyberzločinci se
pokouší získat
naše hesla do
bankovních účtů.

České domácnosti se ocitají
pod palbou hackerů. Na kaž-
dou domácnost míří denně
v průměru více než 9300 úto-
ků kyberzločinců, kteří se sna-
ží získat kontrolu nad route-
rem a následně sledovat pří-
stupové údaje, aktivity a dato-
vé toky všech členů domác-
nosti. Důvodem je mimo jiné
rostoucí počet chytrých zaří-
zení v domácnostech a neustá-

lá digitalizace napříč veškerý-
mi odvětvími v čele s bankov-
nictvím a e-commerce. Ros-
toucí počet hackerských úto-
ků potvrzují data bezpečnost-
ního systému Sentinel projek-
tu Turris, který pod záštitou
sdružení CZ.NIC vyrábí vyso-
ce zabezpečené routery a vy-
dává bezpečnostní aktualiza-
ce. Uvedená data jsou nasbírá-
na od komunity uživatelů,
kteří anonymně a dobrovol-
ně sdílí informace o rozpo-
znaných a eliminovaných
útocích na svůj router.

Hackeři útočí přes routery
Jedna z nejjednodušších

cest ke sledování uživatele

vede pro hackery přes router.
Tedy přes zařízení, které pro-
pojuje a řídí celou domácí síť
a veškerá přidružená zaříze-
ní a přes něž putují veškerá
data. „Všechny naše routery
jsou vybaveny dynamickým
firewallem, který se na zákla-
dě nasbíraných informací
o bezpečnostních hrozbách
automaticky aktualizuje čas-
to i 3000x denně,“ říká Petr
Palán, šéf značky Turris.

Pak mohou cokoli
Získá-li útočník kontrolu

nad routerem,může sledovat
komunikaci uživatele na in-
ternetu, monitorovat jeho
pravidelné aktivity, vytvořit

profil jeho časového plánu
a také například sledovat při-
hlašovací údaje zadávané na
nezabezpečenéwebové strán-
ky. „Vzhledemk tomu, že vět-
šina uživatelů používá stejná
hesla pro přístup do mnoha
služeb i zařízení, je pro hacke-
ra často snadné proniknout
pomocí získaných informací
i do dalších,mnohem citlivěj-
ších účtů uživatele,“ doplňu-
je Palán.
Do hledáčku se dostávají

také různá zařízení napojená
na smart home systémy v po-
době zámků, kamer či chůvi-
ček, jejichž pomocí je možné
získat kontrolu nad domác-
ností (viz box). MET

Hackeři se snaží proniknout k osobním
a citlivým údajům českých uživatelů,
popřípadě odcizit jejich identitu
a například prolomit bankovní účty.

● V ohrožení jsou nedostatečně chráně-
né přístupové údaje do elektronického
bankovnictví, informace o navštívených
stránkách či osobní i pracovní kontakty
z elektronické komunikace. Při práci
z domu se k těmto nebezpečím přidává
ještě aspekt práce s citlivými a mnohdy
velmi cennými firemními daty.

● Server CentrumKyberBezpecnosti.cz
nedávno upozornil, že podle EU
a NATO aktivita hackerů během korona-
virové pandemie vzrostla. Varovným
příkladem je například masivní březno-
vý útok, během něhož získali hackeři

v USA přístup k přibližně 150 tisícům
bezpečnostních kamer umístěných
například ve školách, nemocnicích
či policejních stanicích.

● Odborníci upozorňují na několik kroků,
které musíme udělat. Při instalaci
každého nového chytrého zařízení
je vždy třeba změnit heslo.

● Hackeři znají hesla k produktům z výro-
by. Je nutné používat rozdílná a dosta-
tečně dlouhá hesla, která ideálně kombi-
nují číslice a velká i malá písmena či spe-
ciální znaky. Je důležité mít zapnutý pra-
videlně aktualizovaný firewall. Uživatelé
nikdy nesmí poskytovat jakékoli přístu-
pová hesla. Žádný solidní subjekt nikdy
nevyžaduje poslání jména a hesla uživa-
tele. Všechny tyto žádosti jsou falešné.

Každý den hrozí deset
tisíc hackerských útoků

Útočníci znají hesla, která jsou v produktech nastavené z výroby

Krátce

Chystá se dražba
unikátních aut
Na začátku května od-
startovala na tuzem-
ském aukčním webu
s historickými vozy Auc-
tomobile.com aukce,
kde se bude postupně
dražit 77 unikátních aut
z České republiky, Fran-
cie, Německa či Polska.
V aukci bude například
vzácné Ferrari 250 GT
Coupe či Porsche 356
Speedster. Zájem o uni-
kátní historické vozy je
v současnosti enormní
vlivem pandemie i oče-
kávané inflace. Kupují se
jak investorské vozy s ce-
nou nad milion korun,
tak auta pro fandy, která
začínají na zhruba 10 ti-
sících eur (přibližně
258 500 korun). ČTK

inzerce
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Od začátku květnamáNárod-
ní knihovna České republiky
nového generálního ředitele.
Stal se jím specialista na digi-
tální technologie Tomáš Fol-
týn. Jaké novinky plánuje
a jak by si nyní v konkurenci
nejmodernějších světových
knihoven stála ta Kaplického
v Praze?

V Národní knihovně půso-
bíte už od roku 2007. Mys-
líte, že vás tato instituce
může ještě něčím překva-
pit?
Národní knihovna ČR je

velká organizace se staletou
historií. Pokud by vás nemoh-
la neustále překvapovat, tak
by to bylo asi špatné. Jako po-
slední příklad pozitivního
překvapení mohu uvést ná-
lez unikátního fragmentu hu-
debního rukopisu ze 13. stole-
tí, který byl objeven v průbě-
hu digitalizace historických
fondů. Jde o evropsky vý-
znamný objev.

Výběrové řízení jste vy-
hrál v únoru. Kromě důra-
zu na digitalizaci fondů
jste tehdy hovořil i o vět-
ším propojení knihovny
se školami. Co přesně si
pod tím představit?
Možností spolupráce je jis-

tě celá řada. V první fázi bych
se chtěl zaměřit na prohlou-
bení našich existujících kon-
taktů v sektoru vysokých
škol. Dále bych chtěl rozvi-
nout intenzivnější spolupráci
s vysokoškolskými pracovišti
poskytujícími knihovnické či
příbuzné vzdělání, ale i další-
mi obory, například v oblasti
výpočetní techniky či PR.

Co konkrétně byste stu-
dentůmmohli nabídnout?
Například určitou formu

částečných úvazků či pracov-
ních stáží a jejich motivování
k prodloužení jejich působe-
ní v knihovně i po ukončení
studia.

Jste zastáncem stavby
nové budovy. K čemu ji
knihovna potřebuje?
Jsem zastáncem teze tak-

zvaného trojúhelníku budov
Národní knihovny ČR, kde
mají své opodstatněné posta-
vení tři objekty – novostavba,
Klementinum a hostivařské
depozitáře. Klementinum
v něm hraje roli společenské-
ho, vzdělávací a kulturního
centra, místa pro uložení nej-
vzácnějších historických sbí-
rek knihovny a prostoru ak-
centujícího svůj genius loci.
Hostivařské depozitáře bu-

dou tvořit centrumdlouhodo-
bého uchování fondů včetně
příslušných odborných praco-
višť spojených s jejich ochra-
nou ve fyzické i digitální po-
době, prostor pro uložení
konzervačních sbírek a také
jako centrum odborných slu-
žeb, které knihovna poskytu-
je dalším paměťovým a vzdě-
lávacím institucím.

A plánovaná třetí budova?
Ta by měla splňovat všech-

ny nároky na národní knihov-
nu 21. století, tedy být nejen
otevřenou institucí pro pod-
poru vědy, výzkumu a vzděla-
nosti, poskytovat moderní
studijní prostory a služby
s „přidanou hodnotou“, ale
zároveň nabízet prostor pro
příjemné a kultivované proži-
tí volných chvil.

Změnily se požadavky na
novou knihovnu od roku
2004, kdy se začalo hlasitě-
ji mluvit o její výstavbě na
Letné? Byl by nyní Kaplic-
kého blob zastaralý?

Vazby na plány z počátku
tisíciletí, které vyvrcholily
projektem takzvané Kaplic-
kého knihovny, tu přetrváva-
jí především v symbolické ro-
vině. Stále platí teze, že mo-
derní, vzdělaná a sebevědo-
má společnost by měla mít
k dispozici prostor, který
bude sloužit na jednu stranu
k uchování informací pro bu-
doucí generace, ale na straně
druhé také jednoznačně při-
spěje k šíření poznání, sdíle-
ní praktických zkušeností,
podpoře vědy a výzkumu, po-
silování kulturní integrity
společnosti a přirozeně i k ak-
tivnímu odpočinku. Nicmé-
ně také platí fakt, že Národní
knihovna ČR a vůbec celá ob-
last knihovnictví prošla v po-
sledních patnácti letech dy-
namickým vývojem spoje-
ným zejména s masivním
rozvojem digitálních techno-
logií, které již s původními
plány nejsou zcela kompati-
bilní. Pro novou budovu je
tak třeba připravit zcela
nový projekt.

Letná byla tehdy vybrána
kvůli výhodné poloze vyso-
ko nad hladinou Vltavy,
a navíc na půl cesty mezi
sídly vysokých škol v cen-
tru města a v Dejvicích.
Pak se ale pro Kaplického
blob začaly hledat náhrad-
ní lokality, které už tyto
podmínky splňovaly
méně. Jaké místo byste
favorizoval vy?
Odpovím obecně. Nová bu-

dova by měla být ideálně
umístěna v širším centru Pra-
hy, dobře provázána na do-
pravní infrastrukturu včetně
infrastruktury pro pěší a cyk-
listy a v optimálním případě
poblíž městské zeleně či par-
ku. Stavební prostor by měl
svou dispozicí poskytovat
možnost vytvořit hodnotnou
architekturu. Žádoucí je také
umístění nedaleko vysoké
školy či významného vědec-
kého pracoviště.

Najít vhodnou parcelu
bude v dnešní Praze cel-
kem oříšek, ne?

Ano,míst, která by splňova-
la všechny výše uvedené pod-
mínky, mnoho není. Ani hle-
dání ne zcela dokonalé loka-
ce nebude jednoduché.

Kde hledáte inspiraci? Ve
kterých zemích rostou zají-
mavé knihovny?
Pokud bych měl uvést ně-

kolik příkladů relativně no-
vých národních knihoven, na
předních místech musím
zmínit novostavbu Řecké ná-
rodní knihovny. Ta se stala vý-
znamnýmurbanistickýmprv-
kemměsta, byť v určité vzdá-
lenosti od historického cen-
tra Atén. Dále bych zmínil Lo-
tyšskou národní knihovnu,
jež se stala výjimečným spole-
čenským fenoménem. V bu-
doucnu bych rád navštívil jed-
nu z nejmodernějších národ-
ních knihoven – Katarskou
národní knihovnu – která
může být inspirací díky nej-
novějším technologiím. Zvě-
davý jsem také na novostav-
bu Izraelské národní knihov-
ny. LIBOR HRUŠKA

Atény

Riga 2x PROFIMEDIA.CZ

Kaplického blob MAFRATomáš Foltýn v Klementinu NKČR

Inspirace pro Prahu? Třeba
knihovny v Kataru a Lotyšsku

Nejen Kramerius

Foltýnovou specializací je
digitalizace sbírek.

● „V rámci odborných činností
spadajících pod kompetence
Národní knihovny ČR bych
chtěl nadále rozvíjet klíčo-
vou roli instituce v oblasti
digitalizace, zpřístupnění
a dlouhodobé archivace digi-
tálního obsahu,“ popisuje
své plány nový ředitel.

● Digitalizace začala v Národ-
ní knihovně ČR už na počát-
ku devadesátých let. Národ-
ní knihovna byla průkopní-
kem v tvorbě standardů digi-
talizace v celostátním měřít-
ku. Již od počátku je velmi
aktivní i v mnoha evrop-
ských projektech.

● Národní knihovna zpřístup-
ňuje obsah v digitálních
knihovnách Manuscripto-
rium a Kramerius. V Ma-
nuscriptoriu je digitalizová-
no 154 tisíc rukopisů a sta-
rých tisků, z toho přes 116 ti-
síc z Národní knihovny a zby-
tek od partnerů z 24 zemí.

● Národní digitální knihovna
zobrazuje dokumenty vyda-
né po roce 1800. Počet digi-
talizovaných dokumentů ne-
ustále roste, k dispozici je
více než 4 tisíce periodik
a 227 tisíc knih.
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Sklízí nehynoucí důvěru
Starostou Londýna byl znovu zvolen labourista Sadiq
Khan (na fotu), britské hlavní město tak povede i příští
čtyři roky. Podle oficiálních výsledků získal přes 55 pro-
cent hlasů a porazil svého konzervativního soupeře Shau-
na Baileyho. Khan se stal v roce 2016 prvním muslimem,
který kdy stanul v čele západní metropole. AP

Necenzurovaný
prostor pro disku-
se, jež by se jinak
ani neodehrály.
Tím se pro obyvate-
le zemí Blízkého vý-
chodu stala sociál-
ní síť Clubhouse.

Témata homosexuality, poli-
tiky i náboženství do virtuál-
ních místností sítě Clubhou-
se lákají čím dál více Egypťa-
nů, Iráčanů či Íránců.

„Lidé toužili po tomto typu
komunikace dlouhou dobu,
ale myslím si, že si to neuvě-
domovali, dokud nezačali po-
užívat Clubhouse,“ říká pro
list The New York Times
(NYT) osmadvacetiletý egypt-
ský zubař Tharwat Abaza.

Ve virtuálníchmístnostech
si vyslechl diskuse o sexuál-

ním obtěžování, feminismu,
sexuální výchově v arab-
ských zemích i duševním
zdraví. Egypťané nespokoje-
ní s vládou autokratického
prezidenta Abdala Fattáha Sí-
sího diskutují o politice či stá-
le aktuálních vraždách ze cti.
Saúdští Arabové se díky

Clubhousumohou spojit s Ka-
tařany, kteří byli dlouho oběť-
mi obchodní blokády, nebo si
poslechnout názory svých
spoluobčanů na zákaz potra-
tů a alkoholu. V Libanonu se
konají debaty o vlivu nábo-
ženství na chod kolabujícího
státu, píše The Economist.
Iráčané si zase v diskusi na-

zvané „Feminismus a ho-
mosexualita v Iráku“ vyjasňo-
vali mýty kolující o gayích či
to, zda imuslimové vůbecmo-
hou patřit do komunity LGBT.
Jedna žena tam vysvětlovala
svou pansexualitu, jiná pro-
mluvila o trans lidech.
V Íránu pak jsou tématem

zkorumpovaní představitelé

tamního teokratického reži-
mu, a především blížící se
prezidentské volby plánova-
né na 18. června. „Islámská
republika je ještě horší, než
tomu bylo za šáha,“ řekla
v nedávné debatě dcera býva-
lého íránského prezidenta
Akbara Hášemího Rafsandžá-
ního, aktivistka a politička Fa-
ezeh Hášemíová. Obvykle má
zákaz vystupovat na veřejnos-
ti, do televizního vysílání se
v žádném případě nedostane.
Přesto ji podle NYT více než
šest hodin poslouchalo na
16 tisíc Íránců žijících ve své
domovské zemi i mimo ni.
„Clubhouse nám dává pro-

stor pro důležité debaty, kte-
ré bychom měli vést beze
strachu z toho, že pak přijde
hon na čarodějnice,“ míní
egyptský dentista. A bývalý
íránský viceprezident Mo-
hammadAlí Abtahí pozname-
nává, že lidé na síti „v reál-
ném čase provozují demokra-
cii“. iDNES.cz

JACKPOTY
PRUDCE STOU

PAJÍ
U NÁS PADAJÍ A

Ž 60x ZA DEN

ifortuna.cz

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout
závislost! Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.
Údaj o počtu jackpotů vychází ze statistiky za duben 2021.

inzerce

Mladí muslimové
nalezli svobodu
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Dobyvatel vesmíru
ElonMusk trpí
lehkým autismem.

Americký pořad Saturday
Night Live (SNL) výrazně in-
spiroval českou Show Jana
Krause. Nyní může pozměnit
náhled na autismus, respekti-
ve jeho lehkou formunazýva-
nou Aspergerův syndrom. To
vše se děje díky 49letémumi-

liardáři ElonuMuskovi, který
se o víkendu zhostil mimo-
řádné role hostujícího mode-
rátora SNL.
Kromě malých výstupů

v několika skečích si šéf auto-
mobilky Tesla a zakladatel
vesmírné společnosti SpaceX
připravil úvodní monolog,
kde oznámil, že má lehkou
poruchu autistického spekt-
ra. „Moderovat SNL je skvělé,
a to myslím vážně. Někdy,
když něco řeknu, totiž mu-
sím dodat, že to myslím

opravdu vážně,“ zažertoval
Musk, jemuž se vytýká, že
mluví příliš monotónně. Zá-
roveň řekl, že je první mode-
rátor tohoto pořadu s Asper-
gerovým syndromem – nebo
alespoň prvním, který to při-
znal. Podle komentátorů je to
poprvé, co úspěšný podnika-
tel veřejně řekl, že trpí touto
lehkou formou autismu.
Mezi typické projevy asper-

gera patří samotářství, nejis-
tota ve společnosti druhých,
pohybová neobratnost nebo

problém s porozuměním iro-
nii a humoru.
Mezi celebrity, jež asperge-

ra přiznaly, se řadí herečka
a muzikantka Courtney Love,
herečka Daryl Hannah, umě-
lec AndyWarhol nebo aktivist-
ka Greta Thunbergová.
V souvislosti s autismem se

skloňují i jména teoretické-
ho fyzika Alberta Einsteina,
dánského spisovatele Hanse
Christiana Andersena či hu-
debního génia Wolfganga
A. Mozarta. DAVID HALATKA

Rusové se kochali tradiční přehlídkou
„Rusko bude vždy rozhodně hájit své národní zájmy,“ řekl včera prezident Vladimir Putin
v projevu, jímž zahájil vojenskou přehlídku uspořádanou v centru Moskvy na Rudém ná-
městí u příležitosti 76. výročí vítězství nad nacistickým Německem ve druhé světové vál-
ce. Přehlídky v Moskvě se zúčastnilo 37 armádních jednotek. Před tribunou, na níž stál
Putin a další ruští činitelé, projelo v mechanizované koloně 190 kusů vojenské a speciální
techniky. Nad Rudým náměstím přeletěly desítky letounů a helikoptér včetně nejmoder-
nějších bojových strojů. Podobné vojenské přehlídky se včera konaly i v dalších 28 vel-
kých ruských městech. AP

Elon Musk AP

Škleb punku
Pomrkává na vás Sid
Vicious, člen punkových
Sex Pistols. Právě dnes
by se dožil 64 let, to by
ale nesměl propadnout
heroinové závislosti, kte-
rá jej 2. února 1979 stála
život. Indicie přitom na-
povídají, že Vicious tři
měsíce předtím v rauši
sáhl na život své družce
Nancy Spungenové. Pří-
běh bizarní dvojice vyprá-
ví oceňovaný film Sid
a Nancy s Garym Oldma-
nem v hlavní roli. HAL

Krátce

Počítá se vším
Běloruský prezident Ale-
xandr Lukašenko pode-
psal dekret, který v pří-
padě jeho zabití počítá
s předáním moci Bezpeč-
nostní radě, již řídí pre-
miér. Tím je aktuálně
Siarhiej Rumas.

Kosti blízkých
příbuzných
Archeologové objevili
v jeskyni Guattari neda-
leko Říma ostatky devíti
neandertálců. Nejstarší
nález pochází z doby
před 100 tisíci lety, stáří
kostí zbývajících osmi
neandertálců se odhadu-
je na 50 až 68 tisíc let.

Dlouhý pochod
ukončil oceán
Trosky nekontrolovaně
sestupující čínské rakety
Dlouhý pochod 5B do-
padly do Indického oceá-
nu u souostroví Maledi-
vy, oznámila Čína. ČTK

Vizionář Musk má aspergera

PŘEDPRODEJ ZAHÁJEN

Česká filharmonie
Semjon Byčkov šéfdirigent

126. SEZONA

WWW.CESK AF ILHARMONIE .CZ

MAFRA

inzerce
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Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.
1. opuchlý
2. připravený z octa
3. pevnina v moři
4. pohovka
5. osmá část
6. chůzí opotřebit
7. obal na dopis
8. odpady

umyvadel

Teplotní rekordy: 0,8 °C (1838) 28,9 °C (1834) Bio:
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.40 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Rapl (9/13)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Chyťte doktora
23.25 Deset zastavení s mistry

zábavy
00.20 AZ-kvíz
00.50 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden v re-

gionech
01.55 Kalendárium
02.15 Dobré ráno
04.45 Žiješ jenom 2x

16.30 Když se hraje o čas (4/7)
17.00 Velké stroje zblízka III
17.45 S kuchařem kolem světa
18.45 Večerníček
18.55 Design (10/17)
19.25 Alchymie času
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Nejtemnější hodina

starověkého Egypta:
Zánik Staré říše (1/2)

20.50 Dvojí život jedné strany
(1/2)

21.45 Americká idyla
23.35 WikiLeaks
01.40 Den vítězství v Evropě
02.25 Žijeme s vírou
03.25 Případ pro ombudsmana

15.55 Dr. House V (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.30 Ulice (4051)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (129)
21.15 Specialisté (33)
22.15 Námořní vyšetřovací

služba XVI (15)
23.10 Dr. House V (16, 17)
00.55 Castle na zabití VIII (13)
01.35 Námořní vyšetřovací

služba XVI (15)
02.20 Střepiny
03.10 Co na to Češi
03.50 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (942)

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (65)

Národní umělkyně. Seriál
(ČR, 2020)

21.35 Poklad z půdy
22.45 Policajt, nebo spratek (4)
23.55 LIKE HOUSE
00.30 Policie v akci
01.30 Námořní vyšetřovací

služba XIII (16)
02.25 Policie Hamburk II (1)
03.25 Policie Hamburk II (2)
04.20 Prostřeno!

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 KB SYMPHOSIX
14.35 Óčko trendy
15.00 #VIDIMSE VMIXXXERU
17.00 Óčko hity
17.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
20.30 Over Drive
20.35 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Drive
23.00 Óčko flirt

Zavolejte mi na906703035
ebo pišteSMS ve tvaru67UHH
a svůj dotaz na číslo9043046

KLADYZOBLASTI
ZTAHŮALÁSKY!
EJTESE!8:0024:00HOD.

Z
ne

VÝK
VZ
PT

V

kartářka Ester
Pošlete SMS ve tvaru38VCZ

a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Co vás čeká v roce 2021?BUDOUCNOST!

BERAN 21. 3. – 20. 4.
Procházíte si velkýmživotním restartem.Chce-
te, aby byl váš život plnohodnotný a začnete
hodně času trávit na různých webinářích.

VÁHY 23. 9. – 23. 10.
Poslední dobou slýcháte od šéfa jen samou kri-
tiku. Nakonec se nad sebou zamyslí a uzná, že
vaše ztráta by byla pro firmu fatální.

BÝK 21. 4. – 21. 5.
Novoluní vstupuje v úterý do vašeho znamení.
Je dobré si v tomtomagickém období přát ně-
jaký posun v životě nebo alespoň stabilizaci.

ŠTÍR 24. 10. – 22. 11.
Slunce je většinou pro naše tělo i duši velice
blahodárné, nyní však tvoří negativní kvadratu-
ru s Neptunem a vy se cítíte unavení.

BLÍŽENCI 22. 5. – 21. 6.
Venuše netvoří moc příjemnou kvadraturu
s Neptunem. Kvůli tomu jste tak trochu rozla-
dění a vaše pozornost je značně snížená.

STŘELEC 23. 11. – 21. 12.
Jupiter v Rybách zahrnuje štěstím a úspěchem
všechny členy nebeského zvířetníku, Střelce
nevyjímaje. Výsledky vaší snahy jsou znát.

RAK 22. 6. – 22. 7.
V tomto týdnubudedobréudržet si nějakýnad-
hled. Taky rozhodněnehazardujte se smlouvami
a celkově si na své finance dávejte pozor.

KOZOROH 22. 12. – 20. 1.
Vaše výdaje jsou nyní neuvážené. Již dlouho si
myslíte na koupi jisté hodnotné věci, ale ten-
tokrát to je velmi nerozvážná a zbrklá koupě.

LEV 23. 7. – 22. 8. VODNÁŘ 21. 1. – 20. 2.
Udělali jste v životě obrovský kus práce. Ne-
spokojíte se ale jen tak s něčím a pořád máte
touhu na sobě pracovat. To se na vás cení!

PANNA 23. 8. – 22. 9.
Nov v Býku doporučuje stabilizovat sebe i okolí.
Bude dobré dokončovat započatou práci, pro-
tože nedodělané věci vás stresují.

RYBY 21. 2. – 20. 3.
V pátek vstoupí Jupiter do znamení Ryb. Tento
rok pro vás bude zlomový – svůj velký začátek
si proto naplánujte od tohoto skvělého týdne.

Týdenníhoroskop 10. 5. – 16. 5. 2021

Tento týden bude skvělý v tom, že konečně
dokončíte záležitosti, které vám dlouho někde
ležely. Budete usínat se skvělým pocitem.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

DNES ZÍTRA STŘEDA ČTVRTEK

24/28 °C 25/29 °C 17/21 °C 13/17 °C

PÁTEK

15/19 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy
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Zdeněk Vegi
Zmařené životy

a brutalitu
okupantů.

KORMIDLO

Řešení sudoku

VYSÍLÁ KAŠPAR
Mám z poslední doby zajímavou novou zkušenost: Pravidelné
vysílání v rádiu! I když se celý svůj dospělý život a velkou část
toho dětského aktivně zajímám o hudbu (neustále ji hraju,
pouštím, čtu si o ní a sbírám), nikdy by mě nenapadlo, že
bych to mohl někdy zúročit tímto, na první pohled tak jasně
se nabízejícím způsobem. Důvodů bylo více. Nedostatek času,
minimum ambicí, nula nabídek, nic moc hlasový projev na
pomezí kuňkání a drmolení a k tomu ještě jistá zmatečnost
při vybírání a pouštění písniček. Není tedy divu, že po mně za-
tím žádné rádio „neskočilo“.
Co se tedy změnilo? Přišla nečekaná nabídka. Divadlo Kašpar
se rozhodlo využít tento pro divadla těžký čas a začalo po in-
ternetu vysílat rádio! Docela originální nápad, jak z nevlídné

doby vykřesat něco pozi-
tivního. Kromě herců
a spolupracovníků soubo-
ru začali oslovovat i spříz-
něné osoby ze svého oko-
lí. Slovo dalo slovo a za
chvíli už jsem další slova
říkal do éteru.
Namých schopnostech to

nezměnilo nic. Kuňkám a drmolímmezi písničkami, které
trochu zmateně pouštím ze svých CD a LP. Na druhou stranu
mě to ale baví a doufám, že nadšení z muziky přenesu na po-
sluchače své středeční noční frekvence. Nižší úroveň profesio-
nality je snad vyvážena určitou „živostí“ a neokázalostí celé-
ho vysílání.
Netuším, jestli to bude jen krátkodobé rozptýlení, nebo běh
na delší trať. Ale už teď jsem za tu zkušenost rád. Mohu být
v kontaktu s hudbou zase jinak. Jinak než jako člen kapely,
DJ na večírku nebo sloupkař.
A navíc: mám teď konečně možnost „bejt chytrej jak rádio“!
Ještě ale nevím, jak s ní naložit.

Petra Desenská
Zvěrstva
Němců
a Rusů.

Marcela Sochová
Lidice a utrpení
lidí, co si válkou

prošli.

Co pro vás znamená 2. světová válka?

Anketa

Rozseknutá ulice
Zamýšlená lávka z Wenzi-
govy ulice přes Bělehrad-
skou by zcela znehodnoti-
la 150 let stará dvě proti
sobě ležící schodiště s liti-
novým ozdobným zábrad-
lím, která jsou výraznou
památkou rozhraní Nové-
ho Města, Vinohrad a Nus-
lí. Realizace lávky by zcela
zastínila krásné pohledy
z tramvajové trati v Běle-
hradské a ulici by rozsek-
la jak sekáčkem na maso!
Navíc toto místo není ni-
jak frekventované a kolaři
ho mohou objet přecho-
dem z ulice Koubkova do
Šafaříkovy. V době covidu
jsou to navíc naprosto vy-
hozené miliony. Proti láv-
ce jsou památkáři i místní
občané či občané, kterým
není lhostejný současný
stav Prahy. Magistrát by
měl místo lávky stávající
schodiště opravit a vrátit
na ně ozdobné plynové
lampy, které tam svítily
do roku 1982. Ty lampy
jsem osobně rozsvěcoval,
když mi pán, co rozsvěco-
val lampy v Lublaňské,
vždy půjčoval rozsvěcova-
cí tyč.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4 NUSLE

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

To si takhle vykračujete s dvouletým synem Vinohrady, když vám
z mobilu vyskočí zpráva: „Dovoluji si vám přes Facebook zaslat
příspěvek ve žlutém rámečku. Jelikož jsem neznalá v posílání přes
Instagram, zkusila jsem to takto. Přeji hezký den, Jaroslava
„Javuš“ Pitařová.“ Milá Javuš, vítejte v naší instagramové rodině :)

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

MARDOŠA
ČLEN KAPELY TATA BOJS

Citát

Slovo dalo slovo
a za chvíli už jsem
další slova říkal
do éteru.



www.metro.cz CESTY pondělí 10. května 2021 11

Lockdown skončil
a Češi se vrhli na
obytná auta. S tím
se rozvíjí systém,
kdy si je lidé půjču-
jí navzájem.

Pod obří vyrolovanou marký-
zou je stín, máme nohy na
stole a s hrnečky v rukou po-
zorujeme, jak se nad kopeč-
ky šumavského podhůří zlo-
věstně převalují černé mra-
ky. Bude pršet, musíme role-
tu zatáhnout, jinak ji vítr po-
ničí. Není to zrovna levná zá-
ležitost. Ostatně nic na tom-
hle parádním obytném autě
pro pět lidí není levné. Je to
jako luxusní jachta, která se
omylem zatoulala do vesnič-
ky nedaleko Nepomuku.
Obytné auto Adria Coral XL

Plus 670 SP postavené na pod-
vozku Citroënu Jumper je
mezi nomády oblíbené – má
alkovnu, to je ta boule nad ka-
binou, kde se na posteli veli-
ké 210 x 140 cm v pohodě vy-
spí dva lidé, stejný rozměr

má postel v zadní části. A po-
kud byste chtěli vzít i pátého
pasažéra, lze ještě sklopit jí-
delní stůl a udělat další lůžko
dole. To je o deset čísel užší.
Samostatný záchod, sprcho-
vý kout, šatní skříň, tři hořá-
ky vařiče, 140litrová nádrž
na vodu, prostorná garáž na
gril, židle a venkovní stůl.
A k tomu zadní držák na pět
kol. K tomu není co dodávat –
když luxus, tak luxus. Samo-
zřejmě zadarmo to není.
V hlavní sezóně počítejte
s 4500 korunami za noc. Lze
vychytat i slevu, když si auto
půjčíte na více dní.
Auto si můžete nakonfigu-

rovat podle svých požadav-
ků, možností je mnoho. Čas-
to u tohoto typu auta nemusí
zejména začátečníkům vyho-
vovat výška a délka auta, pře-
ce jen manévrování s 3,5
tuny vážícím mackem, který
měří 7,3 metru na délku
a 3,2 na výšku, není legrace.

„Ale na začátečníky my
jsme připraveni a těšíme se na
ně. Všechno jim běhempředá-
ní vysvětlí, nemusí mít strach.
Myslím, že pandemie přivede
k nám do on-line půjčovny

plno lidí, kteří nemají s kara-
vaningem zkušenosti,“ řekl
nám během předávky Lukáš
Janoušek, sám nadšený kara-
vanista a zakladatel platformy
na pronájem obytných aut
z půjčoven i od soukromých
majitelů jménem Campiri.
Říká, že poptávek po autu

mají desítky denně. A s tím
roste nabídka. Dát dohroma-
dy nabídku na jedno místo
byla podle něj pověstná neza-
plněná díra trhu. Přidal však
i flotilu několika firemních
aut. Nyní je v nabídce něko-
lik stovek obytňáků různých
tvarů – podívejte se do boxu,
jaké formy tohoto nomádské-
ho života dnes existují.
Celý systém má výhodu

v tom, že zájemce nemusí ob-
volávat jednotlivé půjčovny
a ptát se jich na termíny. Na-
cvakáte datum, zadáte počet
lidí, preference vnitřního
uspořádání a je to. „Auto mů-
žete hned zarezervovat, aby
v termínu neuteklo. V přípa-
dě, že bude registrace potvr-
zena, může člověk ihned pro-
vést platbu kartou, což je dal-
ší novinka,“ dodává zaklada-
tel Campiri Janoušek a dopl-

ňuje, že si razí cestu i do cizi-
ny. „Až přijde správný čas,
přeložíme web, doplníme za-
hraniční obytňáky a s Campi-
ri můžeme za hranice. Již
nyní používáme mezinárod-
ní platební bránu Strip, která
nám to celé ulehčí. Navíc
máme i dobře vymyšlený sys-
tém pojištění aut, aby lidi jez-
dili bez nervů,“ dodává.

Cesta do světa bude tedy
v blízké budoucnosti velké
téma, ostatněmísta pro karava-
nisty, takzvané stellplatzy, jsou
v Evropě na mnohem lepší
úrovni než u nás.
My jsme první noc s cora-

lem zaparkovali „nadivoko“
na konci lesní zpevněné ces-
ty kousek od Nalžovských
hor a navštívili zříceninu hra-
du, který si v roce 1840 dal po-
stavit hrabě Taafe jako věr-
nou kopii irského rodového
sídla Ballymotte. Další den už
bylo třeba doplnit vodu, a tak
jsme se přesunuli v rámci sys-
tému Bezkempu na soukro-
mou zahradu v Miřenicích,
odkud je to kousek do nitra
krásných lesů, kde se zase
ukrývají ruiny zaniklé vesni-
ce a statku Bohov. PETRHOLEČEK

Alkovna, velký stůl a kuchyně. To je skvělá kombinace pro rodiny s dětmi. I když spíte nadivoko, dbejte na to, aby vaše obytné auto nikomu nepřekáželo.

Jaké auto vybrat

Rozhodli jste se strávit letní
dovolenou v soukromí a na
čtyřech kolech? A víte, co je
integrál nebo polointegrál?

● Alkovna je nejoblíbenější
u dětí. Jsou nadšené
z „bunkru“ nad kabinou,
kde mohou hrát, hry i když
venku leje jako z konve. Ro-
diče ocení, že mohou dát
děti spát a sami si ještě
u sklenky vína povídat.

● Polointegrál je auto postave-
né na podvozku běžné do-
dávky. Prostor je propojený
s obytnou částí. Přední po-
stel je umístěna pod stro-
pem nad sezením a musí se
na spaní spustit dolů .

● Integrály alias integry jsou
obytná auta jako jeden ce-
lek a také uvnitř tomu je vše
podřízeno.

● Obytný přívěs – karavan – je
zase skvělý pro ty, kdo chtějí
po jeho zakotvení přejíždět
autem na výlety.

Při vjíždění do zahrad opatrně, auto je předokolka a mokrá tráva je problém. Zaniklá ves Bohov podle ezoteriků vyzařuje pozitivní energii. 4x METRO

Osedlejte sedmimetrový obývák



komerční příloha METROLIVE pondělí 10. května 2021 12

Mölltaler Glet-
scher je zpět. Jedi-
né lyžařské středis-
ko Korutan s celo-
ročním provozem
přivítá lyžaře.

Dobré zprávy pro lyžaře při-
cházejí z rakouských Koru-
tan. Lyžařské středisko Möll-
taler Gletscher, oblíbené
mezi rekreačními lyžaři i ly-
žařskými reprezentacemi
a kluby, opět otvírá své brá-
ny. Na sjezdovkách čekají na
lyžaře více než tři metry sně-
hu.
Mölltaler Gletscher na jedi-

ném ledovci v Korutanech
opět obnoví svůj provoz

od 22. května, kdy by měl být
k dispozici pro rekreační lyža-
ře a také pro tréninky spor-
tovních klubů.
Lyžařské středisko svým

znovuotevřením reaguje na
avizované uvolnění protipan-
demických opatření týkají-
cích se především možností
ubytování a dalších služeb,
které jsou pro návštěvníky
dojíždějící z větších vzdále-
ností klíčové.
„Dnes jsme v situaci, že na

svazích máme tři metry sně-
hu, což je spolu se stabilním
počasím zárukou skvělých zá-
žitků z ledovce. Budeme se
snažit upravit provoz tak,
abychom dokázali co nejvíc
uspokojit zájem lyžařů a do-
přát jim parádní lyžovačku
ještě dlouhé týdny. Na své si
určitě přijdou i pěší turisti,

kteří se přijedou pokochat
nádhernými výhledy na okol-
ní třítisícové vrcholy hor
nebo si jen tak vychutnat
kávu na terase panoramatic-
ké restaurace Eissee,“ infor-
moval ředitel střediska Max
Gottfried.
Lyžaři budoumít k dispozi-

ci pozemní lanovkuMölltaler
Gletscher Express, kabinko-
vou lanovku Gondelbahn
Eissee, šestisedačkovou la-
novku Gletscher Jet nebo se-
dačku 3000er podle aktuál-
ních podmínek.
Otevřené budou sjezdovky

Schareck 1, 2, 3. Důležitá in-
formace se týká rovněž maji-
telů sezonního skipasu –
Chytrá sezonka Premium
2020/21. Už od 22. května
bude platit na korutanském
ledovci, pokud si majitelé za-

řídili její přenesení. Nabídku
na přenesení obdrželi i maji-
telé Chytrých sezonek Jasná
& Vysoké Tatry, Špindlerův
Mlýn a Szczyrk 2020/21. Po
uhrazení doplatku podle
odlyžovaných dní v uplynulé
sezoně lze získat Chytrou se-
zonku Premium 2021/22 plat-
nou ve všech střediscích TMR
v Rakousku, na Slovensku,
v České republice a v Polsku.
Až do 30. června bude ve

středisku Mölltaler Gletscher
platit i sezonní TopSkiPass
2020/21 Kärnten/OstTirol.
Lyžařské středisko, gastro,

stejně jako ubytování pro
sportovní kluby budou v pro-
vozu podle aktuálně plat-
ných preventivních opatření.
Při cestovaní do střediska z ji-
ných zemí je potřebné sledo-
vat aktuální podmínky. MET

Stránky střediska hlásí, že na vrcholcích je 325 centimetrů sněhu. Rolby čekají na pořádnou šichtu. Mölltaler Gletscher otevře 22. května. 2x TMR

Lidé k tomumají tendence, dost
dobře to ale nejde. Zatímco ka-
menná kasina lidé vyhledávají
hlavně kvůli jejich proslulé
atmosféře a adrenalinu, online
kasina jsou pestrým prostředím
pro milovníky her a vzrušení.
Nabízí široký výběr různých her
a automatů a za poslední rok se
do nich pomalu přesouvá velké
procento dosavadních návštěv-
níků kamenných kasin. Nahrává

všudypřítomná pandemie one-
mocnění covid-19 nebo fakt, že
se do online prostředí postupně
přesouvá i vše ostatní. Tento
trend pravděpodobně potvrdí či
vyvrátí až čas. Ukazuje se také,
že Češi ani tolik nemají problém
s tím, že by nevěřili online pro-
středí jako takovému, někteří
však pochybují nad pravděpo-
dobností výhry při online hrách,
což bylo ostatně velké téma
i u tradičních hracích automa-
tů. Mezi některými experty při-
tom panuje názor, že úspěšnost
výher online je vyšší, než tomu
obvykle bývá v klasických kasi-
nech a čísla ukazují, že pouhých
5% hráčů nevyhraje nic.

Ostatně není nic snazšího, než
se přesvědčit na vlastní kůži, a to
aniž byste museli sahat bůhvíjak
hluboko do kapsy. Online kasi-
na často lákají na štědré bonusy
jako již zmiňovaná Fortuna, kte-
rá novým hráčům aktuálně nabí-
zí 100% bonus ke vkladu na kon-
to ve výší 100-500Kč. Umožňuje
tak hráčům porozhlédnout se
platformě prakticky zadarmo.
Hráči mají na zahrání za svůj
vklad pět dnů a mohou tak uči-
nit jak na herních automatech,
tak i na ruletě nebo blackjacku.
Věrnostní bonusy však samozřej-
mě dostávají i stávající hráči.
Nabídka automatů je pestrá
a na obou platformách najde-
te stovky. Hrát je také možné
v rozhraní aplikace, kde na vás
čeká i nálož volných zatočení,

exkluzivní akce amožnost účas-
ti v turnajích.
Platební metody online kasi-
na jsou čtyři a vkládat peníze
na hráčské konto lze kartou,
prostřednictvím bankovních
portálů, převodem či hotově
na všech pobočkách. Výběry lze
realizovat převodem či na po-
bočkách. V případě reklamací
či problémů je také pro hráče
k dispozici zákaznická podpora,
a to sedm dní v týdnu čtrnáct ho-
din denně přes live chat.

Srovnávat kamenná
kasina s těmi v online
prostředí je jako srovnávat
jablka a hrušky.

tomu i štědrá nabídka herních
bonusů a příjemné uživatelské
prostředí.
Online kasina jsou zároveň re-
gulována Ministerstvem financí
ČR a jejich nabídka na českém
trhu je tak striktně v režii vel-
kých provozovatelů, jakým je
například Fortuna. Ta kromě
toho, že je veřejnosti známá
jako přední česká sázková kan-
celář, se do historie zároveň
zapsala i tím, že se stala úpl-
ně prvním držitelem licence
pro provozování online kasina
v Česku
Nových hráčů přitom dle sta-
tistik stále přibývá, avšak těžko
říct, zda to má na svědomí jen

Online kasina nabízí lákavé bonusy

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

Jak do Rakouska

Co vás čeká při cestování
k jižním sousedům?

● Je vyžadována elektronická
registrace, která může být
provedena nejdříve 72 ho-
din před vstupem do země.
Odkaz na formulář nalezne-
te na https://www.mzv.cz/.

● Při příjezdu z ČR a dalších
zemí EU je třeba předložit
negativní antigenní či PCR
test. Pozor: antigenní test
nesmí být starší než 48 ho-
din, PCR test nesmí být starší
než 72 hodin. Formulář lé-
kařského osvědčení o absol-
vování testu na SARS-CoV-2
naleznete opět na stránkách
ministerstva zahraničí.

Jarní sezona na Mölltalském
ledovci začíná 22. května
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Práce - nabídka
• Vojenské lesy a statky s.p.
přijmou zaměstnance k ostra-
ze objektů v Brně, na dobu ur-
čitou od 1.7. do 30.09. 2021.
Požadujeme: čistý RT, občan-
ství ČR, dobrý zdravotní stav,
ovládání PC. Nabízíme: záze-
mí státního podniku, 12 hod.
směny, nepřetržitý provoz,
prům.mzda 18 000 Kč, straven-
ky 2 ks/směna. Informace:
737226558,
email: ladislav.turcin@vls.cz 233805

Už šestá výhra
Jan Kopecký vyhrál po-
šesté v kariéře Rallye Šu-
mava Klatovy a upevnil si
vedení v mistrovství Čes-
ké republiky. V dramatic-
kém souboji o druhé mís-
to ve druhém dílu seriálu
uspěl Jan Černý, který po-
razil Filipa Mareše o tři de-
setiny sekundy. Kopecký
vyhrál o půl minuty.

Aukční rekord
Dres basketbalové legen-
dy Michaela Jordana, ve
kterém hrál druhým
rokem za severokarolín-
skou univerzitu v Chapel
Hill, byl vydražen za
1,38 milionu dolarů, tedy
asi 29 milionů korun. Část-
ka dosažená v aukční síni
Heritage znamená s převa-
hou rekordní sumu, jakou

kdy někdo za trikot šesti-
násobného šampiona NBA
zaplatil.

Válcuje soupeře
Britský pilot Mercedesu
Lewis Hamilton vyhrál
Velkou cenu Španělska
formule 1 před Maxem
Verstappenem a vede
před ním mistrovství svě-
ta už o 14 bodů. ČTK

Den po sobotní domácí remí-
ze s Příbramí 3:3 skončil u fot-
balistů Plzně trenér Adrian
Guľa. Vedení Viktorie sloven-
ského kouče odvolalo a hledá
jeho nástupce. Klub na svém
webu oznámil, že s Guľou
končí i tři členové realizační-
ho týmu Marián Zimen, Ladi-
slav Kubalík aMartin Kojnok.
Zaváhání Viktorie využilo

Slovácko, které si vítězstvím

2:0 v Karviné upevnilo čtvr-
tou pozici. Fotbalisté Opavy
se stali prvním sestupujícím.
Poslední tým tabulky remizo-
val ve Zlíně 1:1 a už nemůže
opustit jednu ze tří nejhor-
ších příček, které znamenají
pád do druhé ligy. Liberec
prohrál na hřišti Bohemians
1905 0:3. Mladá Boleslav se
po vítězství 3:2 v Brně defini-
tivně zachránila. ČTK

Trenér Frťala úkol
splnil. Na lavičce
přesto končí.

Fotbalisté Hradce Králové se
po čtyřech letech vracejí do
nejvyšší soutěže. Východoče-
ši si po výhře 2:1 nad praž-
skou Duklou ve 23. kole dru-
hé ligy s předstihem zajistili
konečné první místo v tabul-
ce, které jako jediné zname-
ná postupmezi elitu. Králové-
hradečtí hráli naposledy nej-
vyšší soutěž v sezoně
2016/17, kdy obsadili předpo-
slednímísto a sestoupili. V ná-
sledujících třech ročnících
druhé ligy skončili vždy na
čtvrté příčce. Této sezoně Vot-

roci dominují. Prohráli dosud
jen dvě kola a v posledních
deseti druholigových zápa-
sech zvítězili. Mezi elitu letos
výjimečně postoupil pouze ví-
těz druhé ligy.
Hradec naposledy ztratil

body na začátku března po
porážce v Líšni. „Důležité
bylo, že jsme si nastavili kon-
cepci, trpělivost a z naší cesty
jsme neuhnuli. Některé hrá-
če to i stálo místo v kabině.
Rozhodli jsme se pro ty, kteří
si to zasloužili. Výsledkem
toho je postup, který jsme si
vysnili a dnes splnili,“ řekl
v nahrávce pro média trenér
Votroků Zdenko Frťala. Králo-
véhradecký tým mezi elitou
už podle všeho nepovede
a z rodinných důvodů se vrátí
do Teplic. ČTK

KrátceGuľa. Odchází

Překvapení
v Madridu.
Slaví i Češky
Tenistky Barbora Krejčíko-
vá a Kateřina Siniaková vy-
hrály čtyřhru na antuce
v Madridu. Turnajové dvoj-
ky ve finále porazily třetí
nasazené, Kanaďanku Gab-
rielu Dabrowskou a Demi
Schuursovou z Nizozemska
ve dvou setech 6:4 a 6:3.
Společně se Siniaková
a Krejčíková dočkaly sed-
mého deblového triumfu
v kariéře. Ve dvouhře neče-
kaně slavila triumf Bělorus-
ka Aryna Sabalenková (na
snímku), která ve finále po-
razila světovou jedničku
Ashleigh Bartyovou 6:0,
3:6, 6:4. Australanka Bar-
tyová, jež v Madridu ve
čtvrtfinále vyřadila Petru
Kvitovou, na antuce pro-
hrála poprvé od Říma 2019
a její vítězná série se zasta-
vila na 16 zápasech. AP

Je mistrem
Evropy, na
OH nejede
Kajakář Vít Přindiš je po-
druhé mistrem Evropy ve
vodním slalomu. V italské
Ivree čistou jízdou navázal
na titul z roku 2019. Na ev-
ropském trůnu vystřídal
krajana Jiřího Prskavce,
který po velké chybě ve fi-
nále skončil sedmý. Vavři-
nec Hradilek byl čtvrtý
s více než třísekundovou
ztrátou na bronzového Slo-
vince Petera Kauzera. Ev-
ropský titul je pro Víta Přin-
diše vstupenkou do slalo-
mářské reprezentace pro
zbytek sezony s výjimkou
olympijských her, kam se
loni kvalifikoval Jiří Prska-
vec. Evropský šampion má
jistotu, že bude moci závo-
dit na Světovém poháru
v Praze. Stříbro z Itálie
veze kanoistka Tereza Fiše-
rová. KANOE.CZ/JAN HOMOLKA

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Votroci
jsou zpět




